Дело № 2-39/2021

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

10 марта 2021 года п.Ибреси 

Ибресинский районный суд Чувашской Республики в составе:

председательствующего судьи Козлова В.А.,

при секретаре судебного заседания ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО5 ФИО16 к администрации Ибресинского района Чувашской Республики о предоставлении жилого помещения, 

Установил:

ФИО7 обратилась в суд с исковыми требованиями к администрации Ибресинского района Чувашской Республики о предоставлении благоустроенного жилого помещения в составе семьи из трех человек по договору найма специализированного жилого помещения, указывая в обоснование своих требований, что после смерти родителей в силу Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» орган исполнительной власти ее, как сироту, поставил на учет по обеспечению жилым помещением. Родители до смерти проживали в комнате общежития по адресу: ФИО1 

<

адрес>. Проживая в этой комнате она - ФИО7, заболела туберкулезом. Узнав об этом, ФИО4, ее бабушка, в пять лет забрала внучку к себе. Комнату, в которой ранее ФИО2 проживала вместе с родителями, ФИО4 отремонтировала на свои средства, потом на имя внучки эту комнату приватизировала, своей квартиры к этому времени у нее не было и оба перешли жить в отремонтированную комнату в общежитии. Однако и после ремонта в комнате проживать невозможно, поэтому они в настоящее время жилье снимают.

Постановлением администрации Ибресинского района Чувашской Республики № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 была исключена из списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений. Жилое помещение, в котором проживает истец, в установленном законом порядке не признавалось непригодным для проживания.

Постановлением администрации Ибресинского района № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 была признана нуждающейся в жилых помещениях и включена в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений, по Ибресинскому району Чувашской Республики. В данный момент она проживает в съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, вместе с дочерью, ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и бабушкой ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, нуждающейся в постороннем уходе.

По ее обращению в прокуратуру Ибресинского района о неправомерных действиях должностных лиц администрации Ибресинского городского поселения Ибресинского района ЧР, выразившихся в не предоставлении жилого помещения, была проведена проверка, в ходе которой основания для принятия мер прокурорского реагирования не установлены. С данными выводами она не согласна, поскольку прокуратура Ибресинского района не учла факт того, что в указанной квартире зарегистрированы и должны проживать не одна ФИО2, а также ее дочь и бабушка. Площадь указанной комнаты составляет 

<

данные изъяты> кв.м., что меньше учетной нормы площади жилого помещения, утвержденной на территории Ибресинского городского поселения для принятия граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях в размере 

<

данные изъяты> кв.м на одного человека, что дает самостоятельные основания для предоставления ФИО7 другого благоустроенного жилого помещения площадью не менее 36 кв.м. Также проведенным ООО «Эксперт плюс» исследованием жилого помещения (квартиры), расположенной по адресу: 

<

адрес> на пригодность (непригодность) для постоянного проживания и соответствие строительным нормам и правилам №

<

данные изъяты> установлено, что техническое состояние объекта оценивается как недопустимое состояние, при котором существует опасность для пребывания людей и сохранности оборудования. Данное помещение не может использоваться по назначению как жилое и не является пригодным для постоянного проживания в нем людей. Согласно заключению об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции от ДД.ММ.ГГГГ №, составленному Межведомственной комиссией, назначенной Постановлением Главы администрации Ибресинского городского поселения Ибресинского района Чувашской Республики ДД.ММ.ГГГГ №, принято решение о признании многоквартирного жилого 

<

адрес>, подлежащим капитальному ремонту с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик, с технико-экономическим обоснованием, в том числе жилое помещение №. На сегодняшний день капитальный ремонт вышеназванного дома и жилого помещения ФИО7 не произведен, в связи с чем комната № является не пригодной для постоянного проживания. По своей сути формирование списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, означает констатацию уполномоченным на то органом наличия предусмотренных федеральным законом оснований для реализации указанной категорией лиц права на предоставление жилого помещения по договору найма специализированного жилого помещения. Исходя из ч.1 ст.109.1 ЖК Российской Федерации, ч.1, ч.3 ст.8 ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», ФИО2 в лице своего представителя ФИО9 прости обязать администрацию Ибресинского района Чувашской Республики предоставить ей - ФИО7 - в составе семьи из 3-х человек, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, благоустроенное жилое помещение специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения.

В ходе судебных рассмотрений истец ФИО7 исковые требования поддержала и просила судебные рассмотрения проводить с участием ее представителя.

Представитель истца ФИО9, действующий на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ поддержал исковые требования по изложенным в иске основаниям, пояснив, что фактически занимаемое истцом помещение ранее являлось общеиспользуемой площадью между комнатами, но потом было перекрыто стеной от коридора для использования под комнату. Там не имелось водоснабжения, водоотвода, вентиляционных систем, и по своим характеристикам не соответствует требованиям, предъявляемым к благоустроенному жилью. В этом помещении в 16,8 кв.м. невозможно проживать втроем и поэтому ФИО7 вместе с бабушкой и ребенком вынуждена снимать жилье в другом месте, договор аренды этой квартиры они суду представляют.

Представитель ответчика 

<

данные изъяты>., действующая на основании уполномачивающей доверенностей от 

<

данные изъяты>, от ДД.ММ.ГГГГ исковые требования не признала поясняя, что при предоставлении ФИО7 и ее дочери жилого помещения по Программе обеспечения благоустроенным жилым помещением специализированного жилищного фонда детей-сирот по договору найма не может учитываться проживающая с ней бабушка ФИО4 Жилое помещение может быть предоставлено ФИО15 в порядке очередности в списке детей-сирот, которые подлежат обеспечению благоустроенными жилыми помещениями, где она числится под номером 

<

данные изъяты>. При этом в ДД.ММ.ГГГГ году отсутствует достаточного финансирования, чтобы предоставлять указанным гражданам жилье за счет местного бюджета.

Представитель ответчика – глава администрации Ибресинского района Чувашской Республики ФИО11 представил письменные возражения на исковые требования, в котором указывает, что порядок установления факта невозможности проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в ранее занимаемых жилых помещениях, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых они являются, устанавливается Кабинетом Министров Чувашской Республики. По договорам найма специализированных жилых помещений они предоставляются лицам, указанным в абзаце первом части 2 настоящей статьи, в виде жилых домов, квартир, благоустроенных применительно к условиям соответствующего населенного пункта, по нормам предоставления площади жилого помещения по договору социального найма, установленным на территории муниципального образования по месту предоставления жилого помещения. Жилые помещения предоставляются лицам, указанным в абзаце первом части 2 настоящей статьи, в границах муниципального района или городского округа, органы местного самоуправления которых включили указанных лиц в список. В случае отсутствия незаселенных жилых помещений в границах соответствующего муниципального района или городского округа указанным лицам с их письменного согласия предоставляются жилые помещения в другом муниципальном районе или городском округе Чувашской Республики. Право на обеспечение жилыми помещениями по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящей статьей, сохраняется за лицами, которые относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, до фактического обеспечения их жилыми помещениями. Полномочия по обеспечению лиц, указанных в абзаце первом части 2 настоящей статьи, жилыми помещениями являются государственными полномочиями Чувашской Республики, и их реализация обеспечивается за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики. Органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Чувашской Республики наделяются государственными полномочиями Чувашской Республики по обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда лиц, указанных в абзаце первом части 2 настоящей статьи, в соответствии с законом Чувашской Республики о наделении органов местного самоуправления в Чувашской Республике отдельными государственными полномочиями на неограниченный срок.

В соответствии с пунктом 1.2 Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка предоставления благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» предоставление указанным в пункте 1.1. настоящего Порядка детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, специализированных жилых помещений осуществляется органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов, наделенными государственными полномочиями Чувашской Республики по обеспечению специализированными жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с пунктом 10 части 1 статьи 1 Закона Чувашской Республики «О наделении органов местного самоуправления в Чувашской Республике отдельными государственными полномочиями».

Согласно пункту 10 части 1 статьи 1 Закона Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № «О наделении органов местного самоуправления в Чувашской Республике отдельными государственными полномочиями» органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов наделяются на неограниченный срок следующими государственными полномочиями Чувашской Республики по обеспечению благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в соответствии с частью 2 статьи 23.1 Закона Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № «О регулировании жилищных отношений».

Постановлением администрации Ибресинского района Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № «О признании ФИО5 ФИО18 нуждающейся в жилых помещениях и включении ее в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений, по Ибре- синскому району Чувашской Республики» ФИО5 ФИО19 признана, нуждающейся в жилых помещениях и включена в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений, по Ибресинскому району.

По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в списке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению благоустроенными жилыми помещениями

помещений, утвержденным главой администрации Ибресинского района Чувашской Республики (далее - список) состоят 39 детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. В указанном списке ФИО5 ФИО20 числится под номером 38.

В соответствии с распределением субвенций бюджетам муниципальных районов и городских округов для осуществления государственных полномочий ФИО1 Республики по обеспечению благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

<

адрес> на 2021 год выделены денежные средства в сумме 4226640 руб. 00 коп. на приобретение 4 жилых помещений.

В настоящее время имеется пять решений Ибресинского районного суда Чувашской Республики о предоставлении лицам, из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жилых помещений, которые вступили в законную силу, но не исполнены. При отсутствии соответствующего финансирования на органах местного самоуправления не лежит обязанность по представлению жилья детям - сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей и лицам из их числа, за счет местного бюджета. Свободные жилые помещения в специализированном жилищном фонде, соответствующие требованиям для предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей отсутствуют. Удовлетворение исковых требований и предоставление жилья истцу влечет нарушение прав таких же детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей и лиц из их числа, которые включены в указанный список раньше ФИО7, что нельзя считать социально справедливым, т. к. истец зарегистрирована в списке под №. По смыслу ст.10 Гражданского кодекса Российской Федерации не могут быть защищены права одного лица за счет нарушения прав других.

Доводы истца о том, что жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, непригодное для проживания являются необоснованными. Указанное жилое помещение непригодным для постоянного проживания в установленном законом порядке не признавалось. Жилое помещение специализированного жилищного фонда ей будет предоставлено при сохранении права на обеспечение жилым помещением в порядке очередности. В материалах дела отсутствуют доказательства, подтверждающие о том, что на сегодняшний день ФИО7 является нуждающейся в улучшении жилищных условий. Требования истца о предоставлении жилого помещения специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения в составе семьи из трех человек необоснованны.

Из материалов дела следует, что ФИО7 относится к категории лиц, из числа детей сирот. Следовательно, благоустроенное жилое помещение специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения может быть предоставлено только истцу, а не составу семьи.

Ссылкой на ч.1 ст.109.1 ЖК Российской Федерации, п.1 ст.8 ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», п. 6 ч. 1 и ч. 2 ст. 18, ст.23.1 Закона Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № «О регулировании жилищных отношений», пункта 1.2 Постановления Кабинета Министров Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Порядка предоставления благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», пункта 10 части 1 статьи 1 Закона Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № «О наделении органов местного самоуправления в Чувашской Республике отдельными государственными полномочиями» просит в удовлетворении исковых требований ФИО7 о возложении обязанности предоставить ей в составе семьи из 3-х человек благоустроенное жилое помещение специализированного жилищного фонда по договору найма специализированного жилого помещения отказать.

Представитель третьего лица – глава администрации Ибресинского городского поселения Ибресинского района Чувашской Республики ФИО12 представил суду заявления о рассмотрении исковых требований без их участия, указывая на принятие решения по усмотрению суда.

Надлежащим образом извещенные о месте и времени судебного заседания представители Министерства финансов ФИО1 Республики, Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики в суд не явились, просили рассмотреть гражданское дело без участия представителей, с чем суд соглашается.

Выслушав представителя истца ФИО7 ФИО9, представителя ответчика ФИО10, исследовав письменные доказательства, в том числе предоставленное ответчиком личное жилищное дело ФИО7, суд приходит к следующему.

В силу ст. 40 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на жилище. Органы государственной власти и органы местного самоуправления создают условия для осуществления права на жилище. Малоимущим, иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами.

Согласно статье 99 Жилищного кодекса РФ специализированные жилые помещения предоставляются на основании решений собственников таких помещений (действующих от их имени уполномоченных органов государственной власти или уполномоченных органов местного самоуправления) или уполномоченных ими лиц по договорам найма специализированных жилых помещений, за исключением жилых помещений для социальной защиты отдельных категорий граждан, которые предоставляются по договорам безвозмездного пользования. Специализированные жилые помещения предоставляются по установленным ЖК РФ основаниям гражданам, не обеспеченным жилыми помещениями в соответствующем населенном пункте.

Согласно ст. 109.1 Жилищного кодекса РФ предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством субъектов Российской Федерации.

В соответствии с п. 1 статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 г. N 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые не являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые являются нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, в случае, если их проживание в ранее занимаемых жилых помещениях признается невозможным, органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, на территории которого находится место жительства указанных лиц, в порядке, установленном законодательством этого субъекта Российской Федерации, однократно предоставляются благоустроенные жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.

Жилые помещения предоставляются лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, по достижении ими возраста 18 лет, а также в случае приобретения ими полной дееспособности до достижения совершеннолетия. В случаях, предусмотренных законодательством субъектов Российской Федерации, жилые помещения могут быть предоставлены лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, ранее чем по достижении ими возраста 18 лет.

По заявлению в письменной форме лиц, указанных в абзаце первом настоящего пункта и достигших возраста 18 лет, жилые помещения предоставляются им по окончании срока пребывания в образовательных организациях, учреждениях социального обслуживания населения, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении получения профессионального образования, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях.

Согласно п. 6 ч. 1 и ч. 2 ст. 18 Закона Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ № «О регулировании жилищных отношений» к жилым помещениям специализированного жилищного фонда (далее - специализированные жилые помещения) относятся жилые помещения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

В качестве специализированных жилых помещений используются жилые помещения государственного жилищного фонда Чувашской Республики и муниципального жилищного фонда.

Статьей 23.1 указанного Закона предусмотрено, что жилые помещения для детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, предназначены для проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

Как видно из паспорта серии 

<

данные изъяты> истец ФИО2 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрирована по адресу: ФИО1 

<

адрес>

Согласно свидетельства о рождении серии 

<

данные изъяты> № и свидетельства № о регистрации по месту жительства от ДД.ММ.ГГГГ, истец имеет дочь ФИО3, рождения ДД.ММ.ГГГГ, которая также зарегистрирована по месту ее жительства по адресу: 

<

адрес>

Из паспорта серии 

<

данные изъяты> ФИО4, родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. Зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ по адресу: ФИО1 

<

адрес>

Представитель истца поясняет, что ФИО4 передала свою квартиру по 

<

адрес> в собственность сына и начала в тот период проживать совместно с внучкой Яной в отремонтированной ею комнате в общежитии по 

<

адрес> и там с ДД.ММ.ГГГГ года зарегистрировалась, иного жилья она не имеет.

Свидетельством о государственной регистрации права Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Чувашской Республике от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения является собственником 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>

Постановлением администрации Ибресинского района Чувашской Республики № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признана нуждающейся в жилых помещениях и включена в список детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечению благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений, по 

<

адрес> ФИО1 Республики (л.д.16).

Как видно из Списка (от 14 лет и старше) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по Ибресинскому району на ДД.ММ.ГГГГ, из 

<

данные изъяты> лиц указанной категории ФИО2 числится под номером 

<

данные изъяты>

Из выписки из домовой книги № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по адресу: 

<

адрес> проживают трое - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата прибытия ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата прибытия ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 Ева ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дата прибытия ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>).

Как видно из заключения ООО «Эксперт плюс» по результатам исследования 

<

данные изъяты>, проведенного в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ жилого помещения (квартиры), расположенной по адресу: 

<

адрес> на пригодность (непригодность) для постоянного проживания и соответствие строительным нормам и правилам, установлено, что техническое состояние объекта исследования в соответствии с положениями 

<

данные изъяты>, оценивается как недопустимое состояние, при котором существует опасность для пребывания людей и сохранности оборудования (необходимо проведение страховочных мероприятий и усиление конструкций). Данное помещение не может использоваться по назначению как жилое и не является пригодным для постоянного проживания в нем людей. Обследовав объект и состояние его несущих и ограждающих конструкций, экспертиза определила несоответствие исследуемого объекта к требованиям действующей нормативно-технической документации (СнИП, ГОСТ). Исследуемый объект может представлять угрозу наступления несчастных случаев и нанесения травм людям, проживающим в данном помещении. Исследуемый объект не соответствует требованиям пп.12-14 Постановления Правительства РФ от 28.01.2006 №47 (

<

данные изъяты>).

Судом исследовано заключение об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции от ДД.ММ.ГГГГ №, которое было составлено Межведомственной комиссией, назначенной постановлением Главы администрации Ибресинского городского поселения Ибресинского района Чувашской Республики ДД.ММ.ГГГГ №. Как видно комиссией принято решение о признании многоквартирного жилого 

<

адрес>, подлежащим капитальному ремонту с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик, с технико-экономическим обоснованием, в том числе жилое помещение № 

<

данные изъяты>).

На судебное заседание представителем истца представлен ответ главы администрации Ибресинского городского поселения ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ гола ФИО7 по вопросам капитального ремонта многоквартирного жилого 

<

адрес> пгт.Ибреси, из которого усматривается, что в ДД.ММ.ГГГГ г. планируется капитальный ремонт крыши и системы электрооборудования, работы по водоснабжению запланированы на 

<

данные изъяты> год, работы по ремонту системы отопления и водоотведения в ДД.ММ.ГГГГ году, работы по ремонту фасада в 

<

данные изъяты> году. Проведение ремонта в занимаемой ФИО2 квартире не входит в полномочия администрации Ибресинского городского поселения.

Согласно выписок из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имеющиеся у него объекты недвижимости, ФИО2 и ФИО13 имеют в собственности помещение с кадастровым номером 

<

данные изъяты> площадью 

<

данные изъяты> кв.м. по адресу: 

<

адрес>.

Согласно указанных сведений ФИО23 принадлежало жилое помещение площадью в 

<

данные изъяты> кв.м, расположенное по адресу: 

<

адрес>. Имеется отметка о дате государственной регистрации прекращении права с ДД.ММ.ГГГГ.

Из договора аренды квартиры от ДД.ММ.ГГГГ видно, что арендодатель ФИО14 и арендаторы ФИО4 и ФИО2 заключили договор аренды 2-х комнатной квартиры, расположенной в 

<

адрес>.

Указанные выписки и договор аренды подтверждают, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не имеет в собственности иного жилья, кроме жилого помещения по 

<

адрес>, в котором она зарегистрирована, а также то, что истец ФИО2 вместе с дочерью ФИО21 и бабушкой ФИО4 с указанного в договоре времени проживает в арендованном жилище, а не по месту регистрации.

Исследованные судом доказательства указывают, что истец ФИО2 имеет в своем пользовании фактически неблагоустроенное жилое помещение площадью 

<

данные изъяты> кв.м., где ранее проживала с родителями. Оставшись без них, она в несовершеннолетнем возрасте продолжила проживать там с бабушкой – ФИО4, но ввиду указанных неблагоприятных условий для проживания в указанном помещении, была вынуждена вместе с ФИО4 проживать в арендуемой квартире, где проживает и в настоящее время, включая свою малолетнюю дочь. Исходя из данных жилищных условий, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ администрацией Ибресинского района Чувашской Республики была признана нуждающейся в жилых помещениях и включена в список детей-сирот, подлежащих обеспечению благоустроенным жилым помещением специализированного жилищного фонда по договору найму специализированных жилых помещений, где она состоит под номером 

<

данные изъяты>.

Ответчик не оспаривает право ФИО7 на обеспечение специализированным жилым помещением, но не согласен с требованием о предоставлении жилого помещения в составе из трех человек.

На судебном заседании установлено, что истец ФИО7 имеет в составе своей семьи ребенка – ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также нуждающуюся в постороннем уходе бабушку – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая зарегистрирована по месту жительства ФИО2 в 

<

адрес>.9 по 

<

адрес>, иного жилища не имеет и вынуждена проживать вместе с внучкой в арендуемой квартире.

Суд приходит к выводу, что предполагаемое жилое помещение, которое планируется для обеспечения ФИО2 в порядке очередности в указанном списке по размеру жилой площади должно обеспечить ее жилищное положение с учетом интересов всех членов ее семьи.

С учетом того, что ФИО7 является лицом из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принадлежащее на праве собственности жилое помещение расположенное по адресу: 

<

адрес> фактически непригодно для проживания в составе семьи из трех человек, она нанимателем иного жилого помещения по договору социального найма и членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма не является, достигла возраста 18-лет, включена в список лиц, подлежащих обеспечению жилым помещением специализированного жилищного фонда, суд приходит к выводу о законности и обоснованности исковых требований ФИО7 о предоставлении ей со всеми членами семьи благоустроенного жилого помещения из фонда специализированного жилого помещения на основании договору найма, возложив обязанность предоставления указанного жилища на администрацию Ибресинского района Чувашской Республики.

Так как истец ФИО7, являющаяся сиротой с несовершеннолетнего возраста не имеет надлежащего благоустроенного жилого помещения, и ее право на получение благоустроенного жилья не связано с отсутствием необходимого размера финансирования органа местного самоуправления, все возражения администрации Ибресинского района в ответ на ее требования суд признает необоснованными.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК Российской Федерации, суд

Решил:

Обязать администрацию Ибресинского района Чувашской Республики предоставить ФИО5 ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженке 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> жилое помещение по договору найма специализированного жилого помещения в виде жилого дома или квартиры, благоустроенных применительно к условиям соответствующего населенного пункта, в составе семьи из трех человек на территории Ибресинского городского поселения Чувашской Республики.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики через Ибресинский районный суд Чувашской Республики в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Судья

Мотивированное решение составлено 11 марта 2021 года.

Решение17.03.2021